

K-1098

Total Page No. : 5]

[Roll No.]

FCECD-04

**Foundation Course in Special Education
Ist Semester Examination Dec., 2023**

DEVELOPMENT OF ADAPTIVE SKILLS

**(Assistive Devices and Special Therapies
for Children with Disabilities)**

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 100

Note :- This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K-1098

(1)

P.T.O.

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×26=52

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What kind of assistive devices should be there for children suffering from mental retardation ? Write special treatments for children with mental retardation.

मानसिक मंदता से ग्रसित बच्चों के लिए किस प्रकार के सहायक उपकरण होने चाहिए ? मानसिक मंदता से ग्रसित बच्चों हेतु विशेष उपचार लिखिए।

2. Define Computer Assisted Instruction (CAI). How is Computer Assisted Instruction (CAI) helpful in the learning of visually impaired child ?

कम्प्यूटर सहाय निदेशन (CAI) को परिभाषित कीजिए। एक दृष्टि बाधित बच्चे के अधिगम में कम्प्यूटर सहाय निदेशन (CAI) किस प्रकार सहायक है ?

3. What type of assistive technology will you use for the rehabilitation of disabled children ?

विकलांग बच्चों के पुनर्वास के लिए आप किस प्रकार की सहायक प्रौद्योगिकी का प्रयोग करेंगे ?

4. Write in detail the principles of preparing assistive devices for the use of disabled persons.

दिव्यांग व्यक्तियों के प्रयोगार्थ सहायक उपकरणों को तैयार करने के सिद्धान्तों को विस्तारपूर्वक लिखिए।

5. What kind of problems do disabled people have to face due to different types of disabilities ? Describe.

विकलांग व्यक्तियों को विभिन्न प्रकार की दिव्यांगता से किस प्रकार की समस्याओं का सामना करना पड़ता है ? वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×12=48

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What kind of inclusive school do you envision for children with disabilities ?

दिव्यांग बच्चों के लिए आप किस प्रकार के समावेशी स्कूल की परिकल्पना करते हैं ?

2. What type of assistive devices will you use for the education of hearing impaired children ?

श्रवण बाधित बच्चों की शिक्षा के लिए आप किस प्रकार के सहायक उपकरणों का प्रयोग करेंगे ?

3. What methods can be used to improve Braille reading ?

ब्रेल पठन में सुधार लाने के लिए किस प्रकार कि क्रिया-विधियों का प्रयोग किया जा सकता है ?

4. How is mental retardation differing from mental diseases ?

मानसिक मंदता, मानसिक रोगों से किस प्रकार भिन्न है ?

5. Define adaptive skills with examples.

अनुकूलनीय कौशलों को उदाहरण सहित परिभाषित कीजिए।

6. Write the importance of assistive technology for visually impaired persons.

दृष्टि बाधित व्यक्तियों के लिए सहायक तकनीकी के महत्व को लिखिए।

7. What is meant by body language ? Explain verbal communication skills.

शारीरिक भाषा से क्या तात्पर्य है ? आशाब्दिक सम्प्रेषण कौशल को समझाइए।

8. Write measures to improving the daily skills of disabled people.

दिव्यांग व्यक्तियों के दैनिक कौशलों में सुधार लाने हेतु उपाय लिखिए।
